Non disponendo di dati più significativi e tenendo conto della 

-ancora prevalenti nella regione a metà degli anni venti del nostro secolo: « Essi 
occupano poco più della metà della superficie seminativa. Pel resto, tale superficie 
è occupata da avvicendamenti continui ciclici complessi con prevalenza di piante 
alimentari» (I grani d'Italia, Roma 1927, p. 145). 

60 P . TouBERT, Les structures du Latium... cit., I, pp. 246-250. 
61 Ibidem, pp. 248-249. 
62 Cfr. E. LE RoY LADURIE, I contadini ... cit., pp. 60--61. 
63 St. di Ferentino, cit., V, 30, « Quod recipientes terram ad laborandum 

tenea[n]tur eam bene laborare »: « Item statuimus et ordinamus quod quicumque 
receperit aliquam terram ad laborandum procuret ipsam bene colere et laborare 
videlicet ,per totum mensem februarii arare una vice et per totum mensem martii 
subsequenter una alia vice et per totum mensem aprilis subsequenter duabus 
vicibus et per totum mensem maii duabus a.Jiis vicibus. Et de ipsis mensibus ac 
aliis teneatur et debeat ad usum boni Jaboratoris colere, Jaborare, seminare et 
anno tertio restoplare congruis temporibus et diebus, ita quod ex defectu culturae 
nullum recipiat damnum dominus ipsius terre ... »; st. di Alatri, ed. cit., V, 4, 
« Quod laboratores terrarum laborent eas sub pena et modo infrascripto »: 
« Item, statuimus quod quicumque receperit aliquam terram ad laborandum, 
teneatur i,psam bene colere et totam laborare, nec aliquid incultum in ea dimit-tat, 
magesiçando eam et rumpendo ad minus usque ad kalendas maii, et deinde, 
temporibus congruis, ipsam sine fraude totam arare teneatur et cilliare et pre
parare, ita quod sit bona magesa, eamque congruo semine, tempore debito, 
seminare et seminatum colere. Et deinde, seguenti anno, teneatur eam restipulare 
et seminare semine tempore congruo, et de fructibus domino terre ut pactum 
fuerit, sine fraude respondere, ad penam XX solitlorum ... » (p. 248). 
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tormentata morfologia della regione, è prudente, in ogni caso, aste
nersi da troppo rigide schematizzazioni. Certo è, ,per esempio, che 
nei suoli di reddito marginale, destinati ad ospitare, ai limiti del 
tenimentum castri o sulla frontiera dell'incultum, i cereali meno esi
genti, le semine dovevano sottrarsi ad ogni ordinata rotazione, dive
nendo talora un fatto s,poradico.64 

Nella seconda metà del XIV secolo, l'adozione di un ciclo trien
nale di coltura è, comunque, chiaramente testimoniata per la Cam
pagna Romana, dove nei vasti tenimenta dei casali 65 e sugli appezza
menti sparsi (pedicae) si coltivano cereali 66 e si allevano greggi. Nu
merose le locazioni triennali di casalia clie impegnano il locatario a 
maiesare ogni anno « tertiam partem totius tenimenti » e a lavorare, 
inoltre, almeno 1/3 delle terre seminate l'anno precedente (culta o 
cultatica).67 Circa i 4/9 del maggese vengono in questo modo arati,